EXTRATO DA ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PA 0024.19.012422-2

ACP 1522771-95.2014.8.13.0024

SEI 19.16.3598.0055844/2020-33

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de 2023, sob a presidência da Promotora de Justiça Luciana

Ribeiro da Fonseca, presentes o Vereador Reinaldo Gomes de Souza; a Vereadora Iza Lourença; o

Presidente da Associação Comunitária Social Cultural Desportiva Gameleira, Jardim América, Nova

Granada, Nova Suíça e Salgado Filho (ACSCD) Anito Mário Custódio Mendes; a Representante do

Movimento SOS Mata do Jardim América Juliana Minardi Mitre Matos; a Procuradora-Geral Adjunta

da Prefeitura de Belo Horizonte Izabela Boaventura Cruz Carvalho; o Representante da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, Subsecretário Guilherme Lana Pimenta; a Diretora de Programas

Especiais de Urbanização da Secretaria Municipal de Política Urbana Izabel Dias de Oliveira Melo; o

Conselheiro do Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMAM) Marcos Righi; o Diretor de

Patrimônio da Prefeitura de Belo Horizonte Rafhael Dutra; o Secretário Adjunto de Fazenda Breno

Serôa da Motta; cidadãos inscritos Marimar Poblet, Rosana Maria do Pinho, Apolo Heringer, Felipe

Gomes, Rodrigo Narciso, Ofélia de Lourdes Hilário de Oliveira, Magali Ferraz Trindade, Luara Colpa,

Vinícius Papatella, Joviano Maia, Nilson Braz de Oliveira, Matheus Bino, Cristiano F. Monteiro de C.

Alves, Eliana Silveira, Antônio Pomar, Stephanie Oliveira Bastos, Flávia Alvim, Maria Consuelita,

Marcelo Barbosa, Solange Sirino Rodrigues, Pedro Tavares Lima, Frei Gilvander Luís Moreira, Flávio

Moreno, Márcio Roberto Gontijo, Carla Magna da Cunha, Sara Azevedo, José Egídio do Carmo, Paulo

Gonçalves Carvalho, Cláudia Pires e Olívia Mileib Uroz; e o analista do Ministério Público do Estado

de Minas Gerais Lucélio Magalhães Silva, para a confecção da ata, realizou-se Audiência Pública para

informar à coletividade sobre os principais andamentos da ação civil pública 1522771-

95.2014.8.13.0024 e sobre os termos do acordo homologado judicialmente no mesmo feito tendo em

vista a iminência de construção de empreendimento no Bairro Jardim América, com supressão de parte

da mata (área verde) existente na região.

Declarada aberta a audiência pela presidente, Luciana Ribeiro da Fonseca, houve apresentações pela

Associação Comunitária Social Cultural Desportiva Gameleira, Jardim América, Nova Granada, Nova

Suíça e Salgado Filho (ACSCD) e pelo Movimento SOS Mata do Jardim América, bem como

pronunciamentos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Fazenda e de

vereadores da Câmara Municipal de Belo Horizonte.

Os inscritos presentes se manifestaram sobre a preservação da Mata do Jardim América, de forma

parcial ou integral, tendo a maioria se manifestado pela preservação da área total da área verde.

A presidente finalizou a Audiência Pública.